CÁMARA MUNICIPAL DE CAMPO LARGO
ESTADO DO PARANÁ

Ofício nº 688/2023 Campo Largo, em 23 de Maio de 2023.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Cumpro o dever de encaminhar a Vossa Excelência, Moção deApoio de autoria do Vereador
Sargento Leandro Chrestani, aprovada por unanimidade de votos por esta Casa Legislativa na sessão
ordinária de 22 de maio de 2023, à caracterização das academias e centros esportivos como integrantes do
segmento de Saúde no escopo da Reforma Tributária

Essa Moção de Apoio veicula a demanda do setor de Academias e Centros Esportivos de
Curitiba, através da Associação dos Centros de Atividade Física do Brasil — ACAF, que apresentou a
preocupação de todo o setor com a possível nova caracterização dessas empresas no escopo da Reforma
Tributária. Como se sabe, a reforma tributária está tramitando em ambas as Casas do Congresso Nacional

e, dentre as diversas alterações propostas, uma delas, caso aprovada, certamente, afetará o setor das
academias. Apesar de as noticias darem conta de que haverá uma simplificação, sem gerar aumento da
carga tributária do pais, os estudos avaliam que nessa redistribuição, o setor de serviços e' o que mais vai
sentir as consequências e o aumento pode passar dos atuais 8,5% (dependendo da alíquota de ISS) para
até 24,5% e tem se movimentado em favor do setor e profissionais que atuam.

O próprio Conselho Regional de Educação Física, sensibilizado com a causa em justiça aos
prestadores de serviços e garantia da manutenção dos empregos, também tem se movimentado a favor
desta demanda dos profissionais de educação física, pois, qualquer aumento tributario sobre os serviços,
certamente, haverá impacto direto, negativo e pesado sobre os empregos gerados,

As entidades do setor não se mostram contra as "a reforma tributária, mas esperam que
ela seja realizada de maneira séria, justa, equilibradae suportável para os envolvidos, principalmente, para
o setor de academias, por se tratar de serviço essencial a saúde. É imperioso que as academias e centros
esportivos sejam reconhecidos como integrantes do segmento da saúde, de forma a evitar a sobrecarga
tributária que incidirá na hipótese da caracterização dessas empresas como do segmento do lazer.

Assim, apresentamos esta Moção de Apoio para reverberar uma justa mobilização da
sociedade civil e para sensibilizaras lideranças políticas em nível Municipal, Estadual e, principalmente, em
nível Federal, sobre o inaceitável impacto que a possível caracterização das academias e centros esportivos
como segmento de lazer, poderá causar em um relevante setor da economia.

Apoia-se, portanto, a caracterização das academias e centros esportivos como integrantes
do segmento de Saúde no escopo da Reforma Tributária que se discute em nível Federal, Para mais

Rua Subestação de Enologia, 2008 - CEP 83601-450, Campo Largo _ Paraná.
FONE/FAX, |41| 3392-3103 , 33924717 4 3392-1082

Home page' www.cmcampolargovpr,gov br

«ª?
o

SlllADC

EM
:

mo

seucow'i

<
8
é,
&
2o
&)oa
m

.

PMM

usina—YÉ?

vevbãóãiahbôfãckt

CÁMARA MUNICIPAL DE CAMPO LARGO
ESTADO DO PARANÁ

informaçõessobre a caracterizaçãodesse mercado comosegmento da saúde e políticas tributárias do setor
em nível internacional, consultar htt s: acadbrasil.com.br reforma—tributária .

Sem mais, renovo os meus protestos de elevada estima e distinta apreço.

Câmªra Municipal de
cªmpo Largojvo CARLO FERRE/RA
019 552 88917
25/05/2023 leal-33

natura uma! .V./«m.mm (.a/«(.aº drqru/ nun lcr-
“João Carlos Ferreira

Presidente

CâmaraMunklpal deCam
ANDº E

TREWSAN GABARDD

26/05/2023908 47 25
AXE/...m. um:-1 nunc-d. (um Kem/sum, «mrm m,Em André Trevisan Gabardo

Vereador

CimlrnLMunicipnl deCamp o Loarg
LEANDRO CHRESTAN/
023 3689990
25/05/2023 15(340 20

Sgto. Leandro Chrestani

Vereador

CãmªraLMunicipalde
GER ANoHD?“SILVA
028 284.39710
25/05/2023 154133

A ...m. em.. .vlnç-a. (um (em/.Em dwg/tx! ruiu me.
5"er Germano da Silva

Vereador

EXMO. SR,

DEPUTADO ARTHUR LIRA

.m. arq/m "mm. mm “mm./., mºmm «cv
»

CªmªruLMuniclpal deCªm nãon MAR5'80693ANQEZLBD BERALDO

25/05/2023 16.45:06
Assumo”. mm. "uma (um (mmm«»ng nin KP
EmMárcio Ãngelo Beraldo

Vereador

CâmaraLMynldpal deCam
032.525/05/2023 915633051

AS;/...mam.. .vlnç-d- Emmmm, ar;/mm KP
m.;.r

Rosicléa Oliveira

Vereador

Cãmara Munºl .| deGumpo La
LUIZ CARLO ºSCERVENSKI
JUN!DR
032574 13955
26/05/2023 092355

Rss/mmm d/çm/ “mud- (ommmaº arq/wno mp.
Bum
Luiz Carlos Scervenski Júnior

Vereador

Rosi 0LEAªo IVEIRA DA SILVA

Câmªra Municipal deCaamp»
ALEXANDERSEgMARCEL KUSTER
GU/MA
96 5 940.0
25][05/2023 15742 14

m. a-g/m ".me-um “mªs“ ar;/mm rcP

Alexandre Guimarães

Vereador

cam-rªMunlclpll deCªmgo mªgoGEN SIO F NCISCO
OLIVEIRA DOS SANTOS
733 539 149470
25/05/2023 16 50:09

AL;-mu,. dwg/r.! lvnnçud- m. "miau; 4ngm .E»,
Bus/I

Genésio F. Oliveira dos Santos

Vereador

CâmeraLMunicipal de
JOAOmAPAREg/DoDE FREITA
859.492.56972
25/05/2023 16 19,24

AE;/...m dwg/m mma. Em uma“mm mn :ch

Dr. João Freita

Vereador

CâmarªLMuuicipal deCamp :) u
PEDROFALB'g/To BARAUSSE
055.75529934
26/05/2023 DE 41 14

. r. an./.V."; I(nmEen/h:.dndrgrh/nnnicl

Pedro AlbertoBarausse

Vereador

Câmara dos Deputados Federais

Rua Subestaçãode Enologia, 2003 , CEP 53601—450 , Cªmpo Largo , Parana
FONE/FAX: (41) 3392-3103 — 33924717 , 339271082

Home page: www.cmcampolargo.pngovvbr

mumcm

m
903

na

903

€
2023.

5/05'

U

cor/racc

>A

of

55

rom/Ass

ADG

EM
:

&

º.

5a